80 (Ex 21,22). *Si autem litigabunt duo uiri et percusserint mulierem in utero habentem, et exierit infans eius [147] non deformatus^a, detrimentum patietur; quantum indixerit uir mulieris, et dabit cum (111) postulatione*. Mihi uidetur significationis alicuius causa dici haec magis quam scriptura cir-

a) nondum formatus PL.

chos de esta naturaleza. Porque si la Escritura pretendiera que una mujer encinta, que hubiera sido golpeada, no se viera obligada a abortar, no pondría a dos hombres riñendo, puesto que un solo hombre podría ocasionarlo si reñía con la mujer, o aunque no riñera, si hiciera eso mismo queriendo causar un daño a la descendencia de otro. Pues bien, el hecho de que el autor no haya querido que pertenezca al homicidio el parto no formado, demuestra que pensó que no era hombre lo que se lleva en el seno materno⁵⁵. Aquí suele plantearse el problema del alma, es decir, si lo que no está formado tampoco puede decirse que está animado, y por tanto, que no sería un homicidio, puesto que no puede afirmarse que quede privado de alma un ser que todavía no tenía alma.

El texto sigue diciendo: *Pero si estuviera formado, dará alma por alma*. ¿Qué otra cosa significa esta última frase sino que «él mismo morirá»? Porque la ley impone esto mismo en los demás casos que menciona con este motivo: *ojo por ojo, diente por diente, mano por mano, pie por pie, quemadura por quemadura, herida por herida, cardenal por cardenal*, es decir, se aplicará la justicia del talión. Y esta ley se estableció para demostrar qué clase de pena se debía aplicar. Porque si no se supiera por ley

ca huius modi facta occupata. Nam si illud adtenderet, ne praegnans mulier percussa in abortum compelleretur, non poneret duos litigantes uiros, cum possit et ab uno hoc admitti, qui cum ipsa muliere litigauerit uel etiam non litigauerit, sed alienae posteritati nocere uolendo id fecerit. Quod uero non formatum puerperium noluit ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputauit quod tale in utero geritur. Hic de anima quaestio solet agitari, utrum quod formatum non est, ne animatum quidem possit intellegi, et ideo non sit homicidium, quia nec exanimatum dici potest, si adhuc animam non habebat. Sequitur enim et dicit: *si autem formatum fuerit, dabit animam pro anima* (Ex 21,23). Ubi quid aliud intellegitur nisi «et ipse morietur»? Nam hoc et in ceteris ex hac occasione iam praecipit: *oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, combustionem pro combustione, uulnus pro uulnere, liuorem pro liuore* (Ex 21,24.25), talionis uidelicet aequitate. Quae lex ideo constituit, ut demonstraret quae uindicta debeatur. Nisi enim per legem sciretur quid uindictae deberetur, unde sciretur quid uenia relaxaret, ut dici